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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động năm 2024 phương hướng nhiệm vụ năm 2025  

 

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân huyện về hoạt động chủ yếu năm 2024 của HĐND huyện; Chương 

trình số 01/CTr-HĐND ngày 08/01/2024 về chương trình công tác của của Thường 

trực HĐND. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động 

năm 2024 và nhiệm vụ chủ yếu năm 2025, như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 

1. Về công tác chuẩn bị kỳ họp 

1.1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp HĐND huyện 

Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các phiên họp Thường trực HĐND huyện. 

Trên cơ sở ý kiến các thành viên, Ban đã tổng hợp, đề xuất với Thường trực 

HĐND huyện về nội dung chương trình kỳ họp và nội dung giám sát, năm 2025 

của HĐND. Trong năm 2024 Ban đã tham gia chuẩn bị 02 kỳ họp thường lệ và 

08 kỳ họp chuyên đề. 

1.2. Hoạt động thẩm tra. 

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp đã 

thẩm tra 22 báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết tại 02 kỳ họp thường lệ và 

tham gia cùng Ban KT-XH thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết tại 

các kỳ họp thứ 16,17,18,20,21,22,23,24 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân 

huyện. Qua thẩm tra đã nêu ra các ý kiến; các ý kiến, đề nghị đều được các đại 

biểu các Đại biểu HĐND huyện nhất trí và Uỷ ban nhân dân huyện có báo cáo 

tiếp thu, giải trình làm rõ. 

2. Hoạt động giám sát khảo sát 

- Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động giám sát, khảo sát theo Nghị quyết 

của HĐND huyện đề ra. Hoạt động giám sát, khảo sát có trọng tâm trọng điểm. 

- Trong năm 2024 Ban Pháp chế đã tổ chức thực hiện 02 cuộc giám sát và 

04 cuộc khảo sát chuyên đề và tham gia cùng Ban KT-XH khảo sát phục vụ hoạt 

động thẩm tra tại các kỳ họp 16,17,18 HĐND huyện; các hoạt động giám sát, 

khảo sát được thực hiện theo Nghị quyết của HĐND huyện đề ra; các báo cáo 

giám sát, khảo sát được ban hành kịp thời với tổng số 28 kiến nghị gửi đến các cơ 

quan, đơn vị, địa phương liên quan để có giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn 
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chế, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện, tạo điều kiện cho cơ sở hoạt 

động, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Khảo sát việc thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở tại các xã, thị trấn tiến 

(Ban đã hành khảo sát trực tiếp đối với UBND các xã Văn Vũ, Sơn Thành, Đổng 

Xá và Thị trấn Yến Lạc; khảo sát gián tiếp đối với UBND các xã còn lại). 

- Khảo sát việc thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm Luật Lâm 

nghiệp trên địa bàn huyện (khảo sát trực tiếp tại các xã Dương Sơn, Văn Vũ và 

Sơn Thành). 

- Khảo sát việc xây dựng hệ thống cấp nước sinh hoạt thôn Nà Khun, Nà 

Sang, xã Cường Lợi, huyện Na Rì. 

- Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế 

hoạch khảo sát việc ban hành Nghị quyết tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 

của HĐND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Na Rì (đã tiến hành khảo sát trực 

tiếp tại 09 xã gồm: Kim Hỷ, Lương Thượng, Cư Lễ, Cường Lợi, Văn Lang, Sơn 

Thành, Văn Vũ, Kim Lư, thị trấn Yến Lạc và khảo sát gián tiếp đối với các xã 

còn lại). 

- Giám sát công tác chứng thực, quản lý hộ tịch, hộ khẩu trên địa bàn 

huyện(Ban đã tổ chức giám sát trực tiếp tại các xã Liêm Thủy, Trần Phú, Lương 

Thượng, Cường Lợi và giám sát gián tiếp đổi với thị trấn Yến Lạc và các xã còn 

lại). 

- Giám sát công tác công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các Nghị 

quyết của HĐND huyện Na Rì (Ban đã tổ chức giám sát trực tiếp tại các xã Côn 

Minh, Cư Lễ, Văn Minh, Kim Hỷ và giám sát gián tiếp đổi với thị trấn Yến Lạc 

và các xã còn lại). 

- Tham gia cùng Ban KT-XH khảo sát phục vụ hoạt động thẩm tra tại kỳ 

họp thứ 16,17,18,20,21,22, 23,24. 

- Tham gia cùng đoàn giám sát của HĐND huyện về việc cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức. 

 - Tổng hợp báo cáo công tác tiếp nhận, xử lý các kiến nghị, phản ánh của 

cử tri và Nhân dân; công tác tiếp công dân; tham mưu xử lý giải quyết đơn thư 

đề nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Khảo sát 01 cuộc theo 

đơn thư công dân thôn Nà Hiu, Khuổi Sáp xã Văn Lang. 

 3. Các hoạt động khác 

Thực hiện Nghị quyết 19/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện 

về việc thành lập Đoàn giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 

88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 ngày 

21/11/2017 của Quốc hội trên địa bàn huyện Na Rì. Ban đã tham mưu cho Đoàn 

giám sát của Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch, đề cương và thông 

báo lịch giám sát; báo cáo kết quả giám sát, dự thảo Nghị quyết và kết quả giám sát. 
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- Đề xuất nội dung giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2025. 

- Duy trì mối quan hệ phối hợp theo Quy chế hoạt động giữa Thường trực 

HĐND với các Ban HĐND, tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND 

huyện tổ chức; phối hợp với Ban KT-XH trong hoạt động thẩm tra theo sự phân 

công của Thường trực Hội đồng nhân dân. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

 - Thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện ủy, sự phối 

hợp của UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan liên quan. 

 - Ban Pháp chế đã tổ chức, thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được 

HĐND, Thường trực HĐND giao theo quy định của pháp luật. 

 - Công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết được các 

thành viên trong Ban quan tâm, nghiên cứu, đóng góp ý kiến đầy đủ, chính xác. 

 - Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động giám sát, khảo sát theo Nghị quyết 

của HĐND huyện đề ra; hoạt động giám sát có trọng tâm, trọng điểm. 

 2. Hạn chế. 

- Chất lượng một số báo cáo thẩm tra chưa cao. 

- Công tác giám sát các cơ quan, đơn vị thực hiện kiến nghị sau khảo sát, 

giám sát còn hạn chế. 

- Hoạt động giám sát của Ban còn có những tồn tại do việc khảo sát, nắm 

bắt tình hình còn ít, các cuộc giám sát tiến hành trong thời gian ngắn, việc thu 

thập thông tin của các thành viên đoàn giám sát chưa được nhiều, chủ yếu là 

thông qua các báo cáo và việc tiếp xúc cử tri. 

3. Nguyên nhân. 

- Thành viên Ban đa số là kiêm nhiệm, là lãnh đạo một số cơ quan, đơn 

vị, cơ sở công việc chuyên môn nhiều nên việc tổ chức và duy trì sinh hoạt Ban 

theo định kỳ còn khó khăn; việc tham gia hoạt động giám sát chuyên đề chưa 

đầy đủ.  

- Trong quá trình giám sát, một số đơn vị gửi báo cáo chưa đảm bảo thời 

gian, số liệu không đồng nhất gây khó khăn cho việc tổng hợp kết quả giám sát. 

- Việc bố trí thời gian nghiên cứu văn bản liên quan phục vụ cho hoạt động 

thẩm tra, giám sát của các thành viên ban để phục vụ công tác giám sát hiệu quả 

chưa cao do phải kiêm nhiều nhiệm vụ. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp của HĐND 

huyện khóa XX; thẩm tra các báo cáo, tờ trình tại kỳ họp theo sự phân công của 

Thường trực HĐND huyện. 
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2. Xây dựng quyết định, kế hoạch khảo sát, giám sát các nội dung đến lĩnh 

vực hoạt động của Ban.Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Nghị quyết giám sát của 

HĐND theo sự phân công của Thường trực HĐND. 

3. Tham gia các hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND, 

các Ban của HĐND tỉnh đến làm việc với địa phương khi được Thường trực 

HĐND huyện phân công. 

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện 

năm 2024 phương hướng, nhiệm vụ năm 2025./. 

 
Nơi nhận:  

- TT HU, HĐND (b/c); 

- TT UBND huyện; 
- Các vị Đại biểu HĐND huyện, 

- Đại biểu dự kỳ họp; 

- Lãnh đạo VP; 

- Lưu: VT, PC. 

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND 

TRƯỞNG BAN 
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